materiam huius scientie proponendo scilicet et disputando questiones quam plures, circa quarum considerationem et determinationem versatur formaliter et principaliter intentio metaphysici. Sed quia in hoc libro nullam illarum questionum determinat, cum in hoc opusculo solas conclusiones compilare intendam, quas Aristoteles determinate ponit, ideo conclusiones libri tertii non assigno. Patet autem ex hiis, que in istis tribus libris determinantur, quod ipsi precedentes tres libri sunt preambuli ad huius scientie negotium principale (ibid. fol. 2<sup>r</sup>).

Die letzte conclusio (conclusio 78) des 12. Buches und des ganzen Werkes sei noch wegen ihres Inhaltes angeführt: 78. conclusio est, quod unus est princeps totius universi. Manifestum, quia videmus entia particularia bene esse disposita unumquodque secundum naturam suam nec pati dispositionem contrariam. Ergo multo magis erit bona dispositio in toto universo. Sed contra bonitatem dispositionis est multitudo principatum sub aliquo uno non contentorum sicut esset inconveniens esse in eadem domo diversas familias sibi invicem non communicantes. Oportet ergo totum universum esse sicut unum regimen vel sicut unus principatus et quod ab uno rege seu principe gubernatur, qui est Deus altissimus. Primo premitit medium conclusionis 78. ibi: Entia vero non volunt male disponi, secundo infert eandem ibi: Unus ergo princeps, qui est benedictus in seculo seculorum. Amen. (Ibid. fol. 16<sup>r</sup>.) An die conclusiones reihen sich dann noch die Lösungen von Schwierigkeiten, die zu Beginn des 11. Buches erhoben worden waren.

Diese Literaturgattung der conclusiones begegnet uns auch noch später, so bei dem Philosophen und Mediziner Blasius Pelacani von Parma († 1416).<sup>1</sup> Im Cod. Vat. lat. 2159 (s. XV) stehen von fol. 1<sup>r</sup>–48<sup>v</sup> conclusiones dieses Aristotelesklärers zur Physik. Auf fol. 1<sup>r</sup> ist die Überschrift so angegeben: Incipit expositio primi libri phisicorum secundum serenissimum artium illustratorem magistrum Blaxium de Parma. Im Explicit findet sich für diese expositio die Bezeichnung conclusiones: Expliciunt conclusiones octavi libri et ultimi phisicorum secundum Blasium de

<sup>1</sup> I. Affò, Memoria degli scrittori e letterati parmigiani raccolte II, Parma 1789, 108–25.

Parma, qui subtilis doctor appellatur die jovis XVIII<sup>a</sup> mensis Julii in studio Papiensi. Das Initium lautet: Quoniam quidem igitur intelligere et scire contingit circa omnes scientias, quarum sunt principia etc. Primum capitulum huius primi libri, in quo infrascripte conclusiones continentur. Prima conclusio, quod de rebus naturalibus est nobis notitia possibilis. In dieser Weise werden kurze conclusiones mit einer ganz knappen Begründung und mit Anführung von Lemmata aneinandergereiht. Manche conclusiones sind etwas ausführlicher gestaltet. Am Rand stehen die Bemerkungen: Conclusio, confirmatio, dubium, nota etc.